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1. Situatia individuala preliminata a rezultatului global la 31.12.2024 (1)

@ TRANSGAZ

MAGISTRALA ENERGIEI

PRINCIPALII INDICATORI

MITLEI 2022 retf:tzai prelir:i(fa: ZI:;IZ‘T/I;I;;;I

Absolute Relative
Venituri din exploatare inainte de echilibrare si de activitatea de constructii conform cu IFRIC12 1.575.186 1.711.286 2.105.214 393.928 123%
Venituri din activitatea de echilibrare 1.005.544 458.811 248.967 -209.844 54%
Venituri din activitatea de constructii conform cu IFRIC12 299.868 182.450 1.877.041 1.694.591 1029%
Venituri financiare 461.287 230.123 203.923 -26.200 89%
Cheltuieli de exploatare inainte de echilibrare si de activitatea de constructii conform cu IFRIC12 1.415.554  1.609.652 1.783.202 173.550 111%
Cheltuieli din activitatea de echilibrare 1.005.544 458.811 248.967 -209.844 54%
Costul activelor construite conform cu IFRIC12 299.868 182.450 1.877.041 1.694.591 1029%
Cheltuieli financiare 183.446 129.106 85.695 -43.411 66%
Profit inainte de impozitare 437.474 202.651 440.241 237.590 217%
Cheltuiala cu impozitul pe profit 71.719 20.006 67.981 47.975 340%
Profit net aferent perioadei 365.755 182.645 372.260 189.615 204%
EBITDA 583.282 558.845 792.438 233.593 142%
Cifra de afaceri 2.436.802 2.033.122 2.212.225 179.103 109%

Mii Lei
792.438
437.474 440.241 365755 172260 583.282 558.845
- 202.651 _ 182.645
Profit inainte de impozitare Profit net aferent perioadei EBITDA
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1. Situatia individuala preliminata a rezultatului global la 31.12.2024 (2)

()

TRANSGAZ

MAGISTRALA ENERGIEI

PRINCIPALII INDICATORI

Modificari
MII LEI 2022 2023 aud, 2024/2023
retratat preliminat .

Absolute Relative
Venituri din activitatea de transport intern 1.351.931 1.451.982 1.954.194 502.212 135%
Venituri din activitatea de transport international si asimilate 73.927 116.306 0 X X
Alte venituri 149.329 142.999 151.020 8.022 106%
Venituri din exploatare inainte de activitatea de echilibrare si de constructii conform cu IFRIC12 1.575.186 1.711.286 2.105.214 393.928 123%
Cheltuieli cu angajatii 491.588 570.794 626.693 55.899 110%
Consum gaze SNT, materiale si consumabile utilizate 180.268 148.201 146.879 -1.322 99%
Cheltuieli cu redevente 5.703 55.285 224.732 169.447 406%
Intretinere si transport 36.914 41.563 58.584 17.021 141%
Impozite si alte sume datorate statului 86.782 87.507 89.534 2.028 102%
Venituri/Cheltuieli cu provizioane pentru riscuri si cheltuieli 18.088 10.599 17.806 7.207 168%
Alte cheltuieli de exploatare 172.561 238.492 184.160 -54.333 77%
Amortizare 423.650 457.211 470.426 13.215 103%
Cheltuieli de exploatare inainte de activitatea de echilibrare si de constructii conform cu IFRIC12 1.415.554 1.609.652 1.783.202 173.550 111%
Profit din exploatare inainte de activitatea de echilibrare si de constructii conform cu IFRIC12 159.632 101.634 322.012 220.378 317%

2.105.214 Mii Lei

1.575.186 1.711.286 © 415554 1609 652 1.783.202 ii Lei

] ]
Venituri din exploatare inante de activitatea de echilibrare si de constructii Cheltuieli de exploatare Tnainte de activitatea de echilibrare si de constructii Profit din exploatare inainte de activitatea de echilibrare si de constructii
conform cu IFRIC12 conform cu IFRIC12 conform cu IFRIC12

2022 2023 ™2024 preliminat 4



2. Situatia individuala preliminata a pozitiei financiare la 31.12.2024 !/j

TRANSGAZ

MAGISTRALA ENERGIEI

2022 2023 2024 Modificari 2024/2023
MiII LEI retratat preliminat
Absolute Relative
Active imobilizate 6.676.972 6.702.554 8.383.255 1.680.701 125%
Active circulante 1.329.445 1.653.526 2.141.967 488.441 130%
Total activ 8.006.418 8.356.081 10.525.222 2.169.141 126%
Capitaluri proprii 4.082.746 4.185.825 4.494.221 308.396 107%
Datorii pe termen lung 2.966.813 2.842.310 4.540.824 1.698.514 160%
Datorii curente 956.859 1.327.945 1.490.177 162.232 112%
Total datorii 3.923.672 4.170.255 6.031.001 1.860.746 145%
Total capitaluri proprii si datorii 8.006.418 8.356.081 10.525.222 2.169.141 126%
10.525.222
Mii Lei
8006418 8356081
6.031.001
4082746 4185825 4494221 3923672 4170255

Total activ Capitaluri proprii Total datorii

W 2022 2023 2024 preliminat



3. Factori de influenta a veniturilor (1) :/j;'er/}NSGAZ

MAGISTRALA ENERGIEI

Venituri 2024 preliminat vs. Venituri 2023 (mii lei)

5.000.000
— - _
4.000.000
3.000.000
2.000.000
1.000.000
0
Venituri 2023 Venituri din Componenta de Componenta Alte venituri din  Venituri financiare Venituri din Venituri din Venituri 2024
activitatea de  rezervare capacitate  volumetrica exploatare transport echilibrare preliminate
constructii international si
asimilate



3. Factori de influenta a veniturilor (2) :/_J;TRANSGAZ

MAGISTRALA ENERGIEI
R RN 2022 prenminat comparativ cu 2023

Veniturile din activitatea de exploatare inainte de activitatea de echilibrare si de constructii conform cu IFRIC12 inregistreaza o crestere de 123% fata de veniturile
realizate la 31 decembrie 2023, respectiv o crestere de 393.928 mii lei.

in perioada 1 octombrie 2021 — 30 septembrie 2023 tarifele de transport gaze naturale nu au fost actualizate, fiind aplicabile tarifele de transport aprobate prin Ordinul ANRE
nr.32/2021, corespunzatoare unui venit reglementat de 1.041.465,61 mii lei.

incepand cu data de 1 octombrie 2023 s-au aplicat tarifele de transport gaze naturale aprobate prin Ordinul Presedintelui ANRE nr.68 din 30.05.2023. Venitul reglementat aprobat
aferent transportului gazelor naturale in perioada 1 octombrie 2023 — 30 septembrie 2024 este de 1.647.347.820 lei.

incepand cu data de 1 octombrie 2024 s-au aplicat tarifele de transport gaze naturale aprobate prin Ordinul Presedintelui ANRE nr.17 din 29.05.2024. Venitul reglementat aprobat
aferent transportului gazelor naturale in perioada 1 octombrie 2024 — 30 septembrie 2025 este de 2.005.006.850 lei.

Veniturile au fost influentate in principal de urmatorii factori:

= veniturile obtinute din rezervarea de capacitate mai mari cu 435.600 mii lei datorita:
- tarifului de rezervare a capacitatii mai mare cu 1,538 lei/MWh, cu influenta pozitiva de 525.348 mii lei;
- capacitatii rezervate mai mica cu 17.560.208 MWh, cu influenta negativa de 49.906 mii lei;

- venituri din depdsire de capacitate mai mari cu 33.158 mii lei. Valoarea veniturilor din depasiri de capacitate inregistrata la 31 decembrie 2023 este de 121.196 mii lei iar
valoarea inregistrata la 31 decembrie 2024 este de 154.354 mii lei;

- veniturilor din prima de licitatie mai mici cu 73.000 mii lei, ca urmare a licitatiilor de rezervare de capacitate desfasurate conform CAM-NC pe punctele de interconectare;
veniturile din prima de licitatie inregistrate la 31 decembrie 2023 au fost de 133.343 mii lei iar la 31 decembrie 2024 de 60.343 mii lei.

= veniturile obtinute din componenta volumetrica mai mari cu 66.671 mii lei datorita:
- tarifului de transport volumetric mai mare cu 0,47 lei/MWh, cu influenta pozitiva de 66.120 mii lei;

- cantitdtii de gaze transportate mai mare fata de anul 2023 cu 133.845 MWHh, cu o influenta pozitiva de 491 mii lei, detaliata pe categorii de consumatori astfel:

2024 2023 | Diferente

. < e g L. MWh 71.714.751 71.894.881 -180.130
Cantitate transportata pentru consumatori directi mii me 6.658.533 6.548.241 110.292
. < e . MWh 69.938.725 69.624.750 313.975
Cantitate transportata pentru distributii mii m? 6.539 254 6.507.679 31575
MWh 141.653.476 141.519.631 133.845

mii m 13.197.787 13.055.920 141.867



3. Factori de influenta a veniturilor (3) /’I?TR/A}NSG/A}Z

d MAGISTRALA ENERGIEI
R RN 2022 preliminat comparativ cu 2023

La sfarsitul anului 2020 s-a reziliat contractul istoric de transport pe conducta Isaccea3 — Negru Voda3 prin incheierea unui Acord de incetare a Contractului istoric intre
SNTGN Transgaz SA si Gazprom Export LLC, care a creat cadrul necesar pentru incheierea Acordurilor de Interconectare pentru Punctele de Interconectare Isaccea 2,3 si
Negru Voda/Kardam 2,3, asigurarea accesului liber al tertilor la rezervarea de capacitate pe conductele de tranzit T2 si T3 si incasarea sumelor ramase de achitat din
contractul istoric.

Valabilitatea Acordului de Incetare a Contractului istoric intre SNTGN Transgaz SA si Gazprom Export LLC incheiat la sfarsitul anului 2020, a incetat la 31 decembrie 2023.

= qlte venituri din exploatare mai mari cu 8.022 mii lei.

Veniturile din activitatea de echilibrare au inregistrat o scadere de 209.844 mii lei pe seama urmatorilor factori:
» pret de tranzactionare mai mic cu 55,06 lei/MWHh, cu o influenta negativa de 78.430 mii lei;
» cantitate mai mica cu 571.785 MWh cu influenta negativa de 131.414 mii lej;

Veniturile din activitatea de constructii mai mari cu 1.694.592 mii lei, inregistrate in conformitate cu IFRIC 12, conform caruia veniturile si costurile aferente serviciilor de
construire sau imbunatatire a retelei de transport, in schimbul carora se inregistreaza activul necorporal, trebuie recunoscute in conformitate cu IAS 11, Contracte de

constructii.

Veniturile financiare cu o influenta negativa de 26.200 mii lei, in principal pe seama inregistrarii actualizarii valorii activelor reglementate cu rata inflatiei de 5,14% la 31
decembrie 2024 fata de 6,61% la 31 decembrie 2023 (128.489 mii lei la 31 decembrie 2024 fata de 138.389 mii lei la 31 decembrie 2023). In anul 2023 Societatea a
inregistrat venituri de 13.504 mii lei din diminuarea capitalului social al Eurotransgaz, suma incasata in luna august 2023.

Venituri din transport intern gaze naturale,

. 1.954.194 1.451.982
din care:

- Componenta volumetrica 243.683 177.072

- Componenta de rezervare capacitate 1.710.511 1.274.910



4. Factori de influenta a cheltuielilor(1) :/_J;TR/}NSGAZ

MAGISTRALA ENERGIEI

Cheltuieli preliminate 2024 vs. cheltuieli 2023 (mii lei)

4.600.000
4.100.000 . ]
3.600.000
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2.100.000
1.600.000
1.100.000
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Cheltuieli Costul Cheltuieli cu  Cheltuieli cu Cheltuieli cu Cheltuieli cu Cheltuieli cu Alte cheltuieli Consum de Cheltuielicu  Cheltuieli  Alte cheltuieli Cheltuielide  Cheltuieli
2023 activelor redeventa personalul intretinerea si amortizarea  impozite si materiale  gaze in SNT  provizionul  financiare de exploatare echilibrare 2024
construite transport alte sume pentru riscuri preliminate
datorate si cheltuieli
statului



4. Factori de influenta a cheltuielilor (2) /’I?TR/A}NSG/A}Z

‘_/ MAGISTRALA ENERGIEI
B e e | reliminat comparativ cu 2023

Cheltuielile de exploatare inainte de echilibrare si de activitatea de constructii conform cu IFRIC12 inregistreaza o crestere de 111% fata de 31 decembrie 2023,
nivelul acestora fiind cu 173.550 mii lei mai mare.

Societatea a inregistrat economii de 84.291 mii lei, |la urmatoarele elemente de cheltuieli:
= consum de gaze naturale pe sistemul de transport 1.553 mii lei, datorita urmatorilor factori:
- pretul mediu de achizitie realizat mai mic fata de cel realizat in anul 2023 cu 19,08 lei/MWh cu o influenta pozitiva de 13.288 mii lei;
- cantitatea de gaze naturale destinata consumului de gaze in SNT mai mare fata anul 2023 cu 69.258 MWh, cu o influenta negativa de 11.735 mii lei;

La data de 31 decembrie 2024 Societatea a capitalizat valoarea de 41.986 mii lei (10.113 mii lei la 31 decembrie 2023), reprezentand diferenta dintre costurile cu consumul
tehnologic realizat peste cel aprobat in tariful de transport, in conformitate cu prevederile OUG 27/2022.

_—mm

696.420 627.163 69 258

o . mii m’ 65.773 57.690 8.083
Cantitati consum de gaze naturale in SNT mii lei 104.715 106.268 1553
lei/MWh 150,36 169,44 -19,08

Pondere cantitati consum de gaze naturale in SNT in total gaze vehiculate % 0,49% 0,45% X

= alte cheltuieli de exploatare: 54.333 mii lei, in principal pe seama ajustarilor privind deprecierea activelor curente;

= cheltuieli cu provizionul pentru riscuri si cheltuieli: 28.405 mii lei
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4. Factori de influenta a cheltuielilor (3) /’j? TR/ANSG/AZ

d MAGISTRALA ENERGIEI
S I R T B reliminat comparativ cu 2023

S-au inregistrat depdsiri de 257.840 mii lei, la urmatoarele elemente de cheltuieli:
= cheltuieli cu personalul: 55.898 mii lei;
= cheltuieli cu impozite si taxe: 2.028 mii lej;

= cheltuieli cu redeventa: 169.447 mii lei. Prin Legea nr. 296/2023 privind unele madsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilitatii financiare a Romaniei pe
termen lung, prevederile art. 103, alin.(2) din Legea energiei electrice si a gazelor naturale nr. 123/2012, au fost abrogate. incepand cu data de 30 octombrie 2023
cota de redeventa s-a modificat de la 0,4% la 11,5% din valoarea veniturilor brute realizate din operatiuni de transport si tranzit prin sistemele nationale de
transport, conform art. 49, alin (2) lit. b) din Legea petrolului nr. 238/2004;

= cheltuieli cu amortizarea: 13.215 mii lei pe seama finalizarii si punerii in functiune a proiectelor de investitii;
= cheltuieli cu materiale auxiliare: 231 mii lei;

= cheltuieli cu intretinere si transport: 17.021 mii lei.

Cheltuielile financiare au inregistrat o scadere de 43.412 mii lei, in principal pe seama reducerii cheltuielilor cu diferente de curs valutar si a cheltuielilor cu dobanda
bancara. In anul 2023 capitalul social al EUROTRANSGAZ s-a diminuat cu 13.504 mii lei, suma incasata in luna august 2023.

Comparativ cu realizarile la 31 decembrie 2023 profitul brut preliminat la 31 decembrie 2024 inregistreaza o crestere de 217% respectiv cu 237.590 mii lei iar
profitul net preliminat inregistreaza o crestere de 204% respectiv cu 189.615 mii lei.

11



5. Principalii indicatori :/j‘wRANSGAZ

MAGISTRALA ENERGIEI

31.12.2024 preliminat comparativ cu 31.12.2023

2023 2024

e (retratat) (preliminat)
EBITDA in total vanzari 23,94%  27,49% 35,82%
EBITDA in capitaluri proprii 14,29%  13,35% 17,63% 2.436.802

1 capl prop s s 7 5033.122 2.212.225
Rata profitului brut 17,95% 9,97% 19,90%
Rata rentabilitatii capitalului 8,96% 3,92% 9,06%
Lichiditatea curenta 1,39 1,25 1,44
Lichiditatea imediata 0,75 0,81 1,10
Gradul de indatorare 45,84%  44,56% 72,40%
Rata de acoperire a dobanzii 3,07 1,85 3,44 2022 2023 retratat 2024 preliminat
Viteza de rotatie a debitelor - zile 114,13 156,45 159,99 B Cifra de afaceri - mii lei
Viteza de rotatie a creditelor - zile 56,10 51,51 58,16
4405 4.202 4.089 4.145 4.050 4.029 4,022 3.976
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
=0 Numar de angajati la sfarsitul perioadei
35,82
2383 27,49
1229 1335 17,63 17,95 19.9
: : 9,97 8,96 9,06
EBITDA in total vanzari EBITDA in capitaluri proprii Rata profitului brut Rata rentabilitatii capitalului
W 2022 2023 retratat 2024 preliminat

12



. . 1 ex .« e o . &
6. Situatia consolidata preliminata a rezultatului global la 31.12.2024 g

TRANSGAZ

MAGISTRALA ENERGIEI

PRINCIPALII INDICATORI

2023 2024 Modificari
Ml LEI 2hae retratat preliminat AL
Absolute Relative

Venituri din activitatea de exploatare, inainte de echilibrare si de constructii conform cu IFRIC12 1.579.284 1.784.244 2.305.843 521.599 129%
Venituri din activitatea de echilibrare 1.005.544 458.811 249.300 -209.511 54%
Venituri din activitatea de constructii conform cu IFRIC12 299.868 182.450 1.877.041 1.694.591 1029%
Venituri financiare 498.370 257.167 206.065 -51.102 80%
Cheltuieli de exploatare inainte de activitatea de echilibrare si de constructii conform cu IFRIC12 1.432.967 1.665.300 1.935.408 270.108 116%
Cheltuieli din activitatea de echilibrare 1.005.544 458.811 249.300 -209.511 54%
Costul activelor construite conform cu IFRIC12 299.868 182.450 1.877.041 1.694.591 1029%
Cheltuieli financiare 225.110 162.803 112.501 -50.302 69%
Profit inainte de impozitare 419.576 213.307 463.999 250.692 218%
Cheltuiala cu impozitul pe profit 72.507 14.773 72.576 57.803 491%
Profit net aferent perioadei 347.068 198.534 391.423 192.889 197%
EBITDA 584.587 601.218 893.212 291.994 149%
Cifra de afaceri 2.440.916 2.101.092 2.408.559 307.467 115%

EGEOI-TlﬁilE]AS\GrKZ 1(S)R(Ljir1 data de 12.12.2917 s-a aprobat infiintarea pe teritoriL_JI RepubliciiAMoquva, a societatii e cres ke i el T e

in vederea participarii cu succes la procedura de privatizare a Intreprinderii de Stat

VESTMOLDTRANSGAZ. Transgaz este asociat unic la EUROTRANSGAZ SRL.

Din anul 2018, urmare a achizitionarii VESTMOLDTRANSGAZ SRL din Republica Moldova de catre EUROTRANSGAZ SNTGN TRANSGAZ SA Companie mama

SRL, Transgaz, in calitate de societate-mama intocmeste situatii financiare consolidate de grup. EUROTRANSGAZ SRL Societate detinuta de SNTGN Transgaz SA 100%

Banca Europeana pentru Reconstructie si Dezvoltare (BERD) a devenit, incepand cu data de 25.08.2021, asociat cu o

_FF;XE'SPGE\ZE (Cjiien 2;;/:)3& iCCE;‘IOIi\;aCI’chll ;\claac’izilaf(la ;o;r: El:ijr;ifidcielatr&rgfgg \?:_?; :'\algé;rzlze g/FI{ELSLl;/;SiI:[IaDtTeF;Aé\IeSS:\le :2.,;%?05::;3:: VESTMOLDTRANSGAZ SRL gggstate detinutd de EUROTRANSGAZ SRL Zggﬁz

dispecerizare si transport a gazelor naturale din Republica Moldova.



MAGISTRALA ENERGIEI

7. Situatia consolidata preliminata a pozitiei financiare la 31.12.2024 @ TRANSGAZ

Modificari

MII LEI b retf:tza?; prelilji?fa: AP AP
Absolute Relative
ACTIVE IMOBILIZATE 6.880.055 7.091.782 8.728.417 1.636.635 123%
ACTIVE CIRCULANTE 1.377.086 1.731.993 2.260.466 528.473 131%
TOTAL ACTIV 8.257.141 8.823.775 10.988.884 2.165.109 125%
CAPITALURI PROPRII 4.058.090 4.172.894 4.494.074 321.180 108%
Interese care nu controleaza 82.818 105.162 112.113 6.951 107%
DATORII PE TERMEN LUNG 3.151.524 3.142.919 4.801.871 1.658.952 153%
DATORII CURENTE 964.708 1.402.799 1.580.826 178.027 113%
TOTAL DATORII 4.116.233 4.545.719 6.382.697 1.86.978 140%
TOTAL CAPITALURI PROPRII SI DATORII 8.257.141 8.823.775 10.988.884 2.165.108 125%

Mii Lei

10.988.884

8.257.141 8.823.775 6.382.697
- 4058090 4.172.894  4.494.074 4116233  4.545.719 382,
[ ] E— — E— ]

TOTAL ACTIV CAPITALURI PROPRII TOTAL DATORII

W 2022 2023 ® 2024 preliminat

Variatia indicatorilor economico-financiari consolidati preliminati la 31 decembrie 2024, comparativ cu cei realizati in anul 2023 este determinata in principal de variatia indicatorilor
economico-financiari individuali inregistrati de SNTGN Transgaz SA la 31 decembrie 2024 comparativ cu cei realizati in anul 2023.

in anul 2024 Societatea Vestmoldtransgaz SRL din Republica Moldova a prestat servicii de livrare a gazului natural in valoare de 196.000 mii lei.
14



8. Analiza venit.uril.or.si chelt.uic.elilor prelim.inate la 31 decerrlbrie 2024 cqmparativ cu ’ '|[RA|NJSGAZ

bugetul de venituri si cheltuieli aprobat prin HAGOA nr.1 din 21 februarie 2024 (1) ACIETRAL L pup

MiII LEI
Denumirea BVC 2024 Preliminat 2024 Crestere

Venituri din activitatea de exploatare, inainte de activitatea de echilibrare si de constructii conform cu IFRIC12 2.057.551 2.105.214 102%
Venituri din activitatea de echilibrare 454.595 248.967 55%
Venituri din activitatea de constructii conform cu IFRIC12 2.117.715 1.877.041 89%
Venituri financiare 215.152 203.923 95%
Cheltuieli de exploatare inainte de activitatea de echilibrare si de constructii conform cu IFRIC12 1.958.028 1.783.202 91%
Cheltuieli din activitatea de echilibrare 454.595 248.967 55%
Costul activelor construite conform cu IFRIC12 2.117.715 1.877.041 89%
Cheltuieli financiare 103.067 85.695 83%
REZULTATUL BRUT, din care : 211.608 440.241 208%
¢ din exploatare 99.523 322.012 324%

¢ din activitatea financiara 112.085 118.229 105%
Impozitul pe profit 38.690 67.981 176%
PROFITUL NET 172.918 372.260 215%

Veniturile din activitatea de exploatare inainte de activitatea de echilibrare si de constructii conform cu IFRIC12 cresc cu 47.663 mii lei fata de cele prevazute in BVC.
Veniturile au fost influentate de urmatorii factori:
e serviciile de transport gaze au inregistrat o crestere de 63.306 mii lei, datorita:
o capacitdtii rezervate mai mari cu 18.006.879 MWh cu o influenta pozitiva de 83.565 mii lei;
o tarifului mediu de rezervare a capacitdtii, determinat de structura produselor rezervate, mai mare cu 0,119 lei/MWh, cu influenta pozitiva de 42.658 mii lei;
o cantitatii de gaze transportate mai mica fata de cea planificata cu 34.866.698 MWh cu o influenta negativa de 60.309 mii lei;
o tarifului volumetric mai mic cu 0,017 lei/MWh, cu influenta negativa de 2.608 mii lei.

e alte venituri din exploatare au scazut cu 15.643 mii lei fata de nivelul prevazut in BVC; in situatiile financiare Transgaz nu prezinta valoarea veniturilor din productia de imobilizari
corporale si nici valoarea cheltuielilor corespunzatoare acestora conform Ordinului nr. 2.844/2016 pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu Standardele internationale
de raportare financiara, aplicabile societatilor comerciale ale caror valori mobiliare sunt admise la tranzactionare pe o piata reglementata.
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8. Analiza veniturilor si cheltuielilor preliminate la 31 decembrie 2024 comparativ cu % TR/ANSG/AZ

bugetul de venituri si cheltuieli aprobat prin HAGOA nr.1 din 21 februarie 2024 (2) APt vt
B e e | .

Veniturile din activitatea de echilibrare au inregistrat o scadere de 205.629 mii lei pe seama urmatorilor factori:

. pret de tranzactionare mai mic cu 76,40 lei/MWh, cu o influenta negativa de 108.834 mii lei;

. cantitate mai mica cu 385.369 MWh cu influenta nefavorabila de 96.795 mii lei.

Veniturile financiare au inregistrat o scadere de 11.229 mii lei fata de nivelul prevazut in BVC, datorita, in principal reducerii veniturilor cu diferente de curs valutar.
Cheltuielile de exploatare inainte de activitatea de echilibrare si de constructii conform cu IFRIC12 sunt mai mici cu 174.826 mii lei fata de prevederile din BVC.
S-au inregistrat economii de 218.017 mii lei, in principal, la urmatoarele elemente de cheltuieli:

=  consum de gaze naturale pe sistemul de transport: 15.581 mii lej;

= cheltuieli cu personalul: 62.517 mii lej;

. cheltuieli cu materiale auxiliare si alte cheltuieli materiale: 44.464 mii lei;

. cheltuieli cu intretinere si transport: 27.522 mii lej;

= cheltuieli cu impozite si taxe: 26.821 mii lej;

= cheltuieli cu amortizarea: 1.707 mii lej;

= cheltuieli cu provizionul pentru riscuri si cheltuieli: 39.404 mii lei

S-au inregistrat depasiri de 43.191 mii lei, in principal la urmatoarele elemente de cheltuieli:

= cheltuieli cu redeventa pentru concesionarea SNT: 7.280 mii lei;

= alte cheltuieli de exploatare: 35.911 mii lei.

Cheltuielile financiare sunt mai mici decat nivelul prevazut in BVC cu 17.372 mii lei.

Profitul brut preliminat este cu 228.633 mii lei superior celui prevazut in BVC, inregistrand o crestere de 208%, iar profitul net preliminat este cu 199.342 mii

lei superior celui prevazut in BVC.




9. Factori cheie ai activitatii (1)

Gaze naturale vehiculate (inclusivinmagazinare) - mil mc- rolling 12 luni

[7)

TRANSGAZ

MAGISTRALA ENERGIEI

13.293 13.142 13.223 13134 13.265
13.114 13.097 : )
—— I —= —— 12.846 12.826
*
lan-24 Feb-24 Mar-24 Apr-24 May-24 Jun-24 Jul-24 Aug-24 Sep-24 Oct-24 Nov-24 Dec-24

Trim. IV 2024

Trim. 11l 2024

Trim. | 2024 Trim. 11 2024

42.706.775

39.435.259 29.764.336

30.167.507
Gaze vehiculate, din care:

- inmagazinare

Pondere inmagazinare in gaze vehiculate 1,00% 30,59% 28,87% 2,23%

Trim. 1 2023

39.431.791

mii m? 3.694.153 2.810.801 2.771.780 3.988.551 3.690.828

MWh 393.043 9.227.625 8.592.018 953.890 449.900
mii m’ 41.149 862.839 808.229 90.477 45.365

1,14%

Trim. 11 2023

28.992.636

2.701.796

9.697.977
909.508

33,45%

Trim. 111 2023

33.943.343

3.148.918

10.180.457
953.682

29,99%

Trim. IV 2023

38.200.406

3.569.334

2.125.107
205.698

5,56%
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9. Factori cheie ai activitatii (2) :/j;'erANSGAZ

MAGISTRALA ENERGIEI

Pret (lei/MWH) pentru consum de gaze naturale pe sistemul de transport

266,18

229,76 220,29 218,26 237,08 21838 222,59 205,68

161,34 156,68 161,06 —— —— 179,12 e o —— —— .

° e
ian.24 feb.24 mar.24 apr.24 mai.24 iun.24 iul.24 aug.24 sept.24 oct.24 nov.24 dec.24
Pondere consum de gaze naturale pe sistemul de transport in total gaze vehiculate (rolling 12 luni)

0,41% 0,41% 0,42% 0,43% 0,44% 0,44% 0,43% 0,46% 0,46% 047% 0,50% 0,50%

* ¢ + ¢ ¢ ¢ *— -4 ¢ > —é *
lan-24 Feb-24 Mar-24 Apr-24 May-24 Jun-24 Jul-24 Aug-24 Sep-24 Oct-24 Nov-24 Dec-24

b T 1rim 12024 | Trim 112024 | Trim 112024 | Trim 1v 2024 | Trim 12023 | Trim 112023 | Trim 11 2023 | Trim Iv 2023

Consum de gaze naturale pe sistemul de transport, materiale si

o A T T G Mii lei 33.236 48.901 50.071 56.657 46.226
* consum de gaze naturale pe sistemul de transport Mii lei 24.594 38.410 37.901 45.795 39.489
- cantitate consum gaze naturale pe sistemul de transport ~ MWh 154.095 172.190 159.251 210.885 193.782

* materiale auxiliare Mii lei 7.647 9.332 10.922 9.591 5.888
* alte cheltuieli materiale Mii lei 995 1.159 1.247 1.271 849

33.044 38.621 40.423
22.145 29.081 25.667
137.765 150.619 144.997
10.056 8.621 13.833
844 919 923
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TRANSGAZ PRINCIPALELE COMPONENTE ALE SISTEMULUI NATIONAL

;f/ e T DE TRANSPORT GAZE NATURALE

La data de 31 decembrie 2024:

INFRASTRUCTURA ACTUALA A SNT

U 13.992 km de conducte principale de transport si conectari pentru
alimentarea cu gaze naturale, din care 481 km gazoductul BRUA;

U 1.178 statii de masurare gaze naturale (1.284 directii masurare);

U 2 statii de masurare a gazelor naturale amplasate pe conducta de transport
international gaze naturale (Isaccea Tranzit lll, Negru Voda Ill);

U 6 statii de masurare a gazelor naturale din import/export (Giurgiu, Mediesu
Aurit, Isaccea |, Isaccea 2, Negru Voda 1, Negru Voda 2);

O 8 statii de comprimare gaze naturale (Sinca, Onesti, Silistea, Jupa, Podisor,
Bibesti, Onesti Modernizare, Gheraesti);

O 1.079 statii de protectie catodica (SPC);
U 60 statii de vane/noduri tehnologice;

O 1.093 statii de odorizare.

INFRASTRUCTURA VIITOARE A SNT

Un sistem de transport gaze naturale modernizat si competitiv, care asigura un
grad ridicat de interconectare, flexibilitate si acces la mai multe surse de
aprovizionare in lungime totala de 15.694 km (13.992 km existenti, 652 km in
executie si 1.050 km noi, prevazuti a fi realizati).

L BER

1:770 000

LR I 1

— /

TRANSGAZ ESTE AL 4-LEA OPERATOR DE TRANSPORT Sl SISTEM GAZE NATURALE DIN UNIUNEA EUROPEANA, DUPA NR. KM DE CONDUCTE GESTIONATE




:C_f\ -.l.TB A{MASE((ES E@E OBIECTIVE STRATEGICE 2021-2025

in calitate de operator de sistem si de transport gaze naturale certificat Continuitatea activitatii si asigurarea sigurantei si securitatii energetice
4+  Cresterea nivelului de securitate al SNT si de asigurare a aprovizionarii cu gaze naturale

4+  Piete energetice competitive — prin crearea conditiilor tehnice necesare pentru
dezvoltarea pietei gazelor naturale
Sistem de Gaze Naturale), organizatie in cadrul careia compania coopereaza 4+  Modernizarea Sistemului de Guvernanta Corporativa

conform celui de-al Treilea Pachet Energetic, din iulie 2010 TRANSGAZ este

membru ENTSOG (Reteaua Europeana a Operatorilor de Transport si de

cu toti operatorii europeni ai sistemelor de transport gaze naturale.
Cresterea gradului de COMPETITIVITATE a societatii

+  Dezvoltarea si modernizarea tuturor proceselor operationale
4+  Cresterea eficientei energetice si diminuarea impactului negativ al proceselor
tehnologice asupra mediului

Cresterea gradului de DEZVOLTARE DURABILA a societatii prin cresterea capitalului uman,
informational, organizational si alinierea la reglementarile europene incidente activitatii
companiei si asigurarea sustenabilitatii

+  Optimizarea procesului de management al resurselor umane

+  Alinierea la reglementarile europene relevante pentru activitatea companiei si

Prin Planul de Dezvoltare a Sistemului National de Transport Gaze Naturale asigurarea sustenabilitatii

pe zece ani, TRANSGAZ propune proiecte majore de investitie, estimate la Mentinerea echilibrului financiar si a stabilitatii operationale

3,4 miliarde euro, investitii pentru dezvoltarea strategica si sustenabila a +  Mentinerea echilibrului financiar si a stabilititii operationale prin asigurarea

infrastructurii de transport gaze naturale din Romania si conformarea sa la performantei financiare, economice si sociale sustenabile

cerintele reglementarilor europene in domeniu.




f‘f\ TRANSGAZ OBIECTIVE STRATEGICE 2021-2025

V MAGISTRALA ENERGIEI

R . . . Obiectivele generale ale societatii in acest domeniu, pentru perioada 2021- 2025, sunt
SNTGN Transgaz SA in calitate de operator al Sistemului urmatoarele:

National de Transport (SNT) gaze naturale, este preocupat de

potentialul integrarii hidrogenului din surse regenerabile si cu

emisii scazute de carbon in sistemul de transport gaze naturale,

in vederea alinierii la prevederile directivelor europene in * Implementarea unei strategii de modernizare si adaptare a infrastructurii

vigoare, la cele ale Acordului Verde European. existente de transport gaze naturale pentru utilizarea hidrogenului si a altor
gaze verzi in vederea decarbonizarii.

» Dezvoltarea activitatii de cercetare privind posibilitatea acceptarii mix-ului de
hidrogen in SNT si modalitati de introducere a acestuia in SNT;

Transgaz are in derulare un PROIECT PILOT pentru utilizarea amestecului de gaze naturale cu hidrogen si studierea influentelor asupra materialelor,
sistemelor de masurare si echipamentelor de ardere (denumit pe scurt "ROHYD")

Studiul isi propune sa determine implicatiile pe care le are transportul amestecului de metan si hidrogen asupra Sistemului National de Transport. Obiectivul
proiectului este de a evalua efectul amestecului de gaze asupra comportarii, in conditii de exploatare normale, a principalelor echipamente si solutii tehnice
utilizate in cadrul SNT.

Totodata instalatia pilot poate determina impactul amestecului de gaze cu H, asupra unei retele de distributie gaze pana la consumatorul final, inclusiv reducerea
emisiilor cu efect de sera prin arderea amestecului de gaze naturale cu hidrogen.




PROIECTE MAJORE PENTRU
TRANSPORTUL GAZELOR NATURALE
2024-2033



PROGRAMUL DE INVESTITII STRATEGICE AL TRANSGAZ 2024-2033

- aprobat de catre ANRE prin Decizia 2717/17.12.2024 -

HARTA CULOARELOR AFERENTE PROIECTELOR MAJORE din SNT

p=5 i i %
%5 -Puncte deinterconectare in curs de realizare

)H. - Puncte de interconectare functionale

4= - Puncte deinterconectare fara accesul tertilor

%==> -Sens de curgere unidirectional

4= - Sens de curgere bidirectional
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@ TRANSGAZ

V MAGISTRALA ENERGIEI

PROIECTE MAJORE DE DEZVOLTARE
pentru TRANSPORTUL GAZELOR NATURALE 2024-2033 (I)

Nr.
proiect

71

7.2

7.3

7.4

7.5

7.6

7.7

Proiectul

Dezvoltarea pe teritoriul Romaniei a Sistemului National de
Transport Gaze Naturale pe Coridorul Bulgaria-Romania-
Ungaria—Austria (Faza Il)

Dezvoltarea pe teritoriul Romaniei a Coridorului de
Transport pentru preluarea gazelor naturale de la tarmul
Marii Negre (Tuzla — Podisor).

Amplificarea coridorului bidirectional de transport gaze
naturale Bulgaria—Romania—Ungaria—Austria (BRUA-Faza
[1)*

Interconectare Romania-Serbia

Dezvoltarea/Modernizarea infrastructurii de transport gaze
naturale in zona de Nord-Vest a Romaniei

Cresterea capacitatii de transport gaze naturale a
interconectarii Romania-Bulgaria pe directia Giurgiu-Ruse

Eastring—Romania

Valoarea
estimata
mil.
Euro

150

4939

855

86,8

405

51,8

Faza 1:
1.297

Faza 2:
357

Termen
de
finalizare

2027

2025

2029

2028

2028

2027

Faza 1:
2028
Faza 2:
2033

Importanta proiectului

Cresterea etapizata a capacitatii coridorului de transport bidirectional Bulgaria—Romania—Ungaria—Austria prin
care se asigura in prezent o capacitate de transport de 2,63 mld. mc/an cu Ungaria. Sunt propuse in cadrul
procesului de capacitate incrementala trei niveluri de dezvoltare a capacitatii cu Ungaria respectiv la 2,98 mlid
mc/an, 4,38 mld mc/an si 5,32 mld mc/an, pentru transportul gazelor de pe Coridorul Vertical.

in contextul in care Europa devine tot mai dependenta de importurile de gaze naturale, accesul la noi
surse devine o necesitate imperioasa. Aceasta investitie va permite gazelor din Marea Neagra sa intre
in SNT si sa ajunga, astfel, la operatorii economici si la gospodariile din localitatile racordate la sistem.
Mai mult, acest gazoduct va face legatura cu sursele noi de gaze naturale din Coridorul Transbalcanic
si Coridorul Vertical din care face parte si conducta BRUA, fiind necesar si pentru transportul gazelor ce
ar urma sa vina in Romania din zona Marii Caspice, din terminalele de LNG din Turcia si Grecia.

Cresterea etapizata a capacitatii de transport pentru asigurarea nivelurilor de capacitate propuse in
cadrul procesului de capacitate incrementala, respectiv 4,38 mld mc/an si 532 mld mc/an, pentru
transportul gazelor de pe Coridorul Vertical.

Cresterea gradului de interconectivitate intre sistemele de transport gaze naturale din statele membre
UE si al cresterii securitatii energetice in regiune.

Realizarea/modernizarea unor obiective aferente Sistemului National de Transport, din zona de Nord-
Vest a Romaniei, cu scopul de a crea noi capacitati de transport gaze naturale sau de a creste capacitatile
existente.

Imbunatatirea aprovizionarii cu gaze naturale a zonei, asigurarea securitatii energetice prin
diversificarea surselor si rutelor de transport gaze naturale.

EASTRING va fi deschis pentru surse bine stabilite precum si pentru surse alternative. Acesta va aduce
gaze din noi surse din Regiunile Caspica/Est Mediteraneana/Marea Neagra/Orientul Mijlociu. in acelasi
timp, va asigura aprovizionarea Europei de Sud-Est din HUB-urile de gaze europene. Capacitatea totala
va fi disponibila oricarui transportator sau furnizor.

Statut
proiect

A non
FID

FID

LA non
FID

A non
FID

LA non
FID

LA non
FID

LA non
FID




PROIECTE MAJORE DE DEZVOLTARE

pentru TRANSPORTUL GAZELOR NATURALE 2024-2033 (1)

Nr.
proiect

7.8

7.9

7.10

7.11

7.12

7.13

Proiectul

Sistem de monitorizare, control si achizitie de date pentru
statiile de protectie catodica aferente Sistemului National
de Transport Gaze Naturale

Dezvoltarea sistemului SCADA pentru Sistemul National
de Transport Gaze Naturale

Modernizare SMG Isaccea 2 si SMG Negru Voda 2 in
vederea realizarii curgerii bidirectionale pe conducta T2

Modernizare SMG Isaccea 3 si SMG Negru Voda 3 in
vederea realizarii curgerii bidirectionale pe conducta T3

Interconectarea SNT la Terminal GNL amplasat la malul
Marii Negre

Terminal GNL amplasat la malul Marii Negre

TOTAL

Valoarea
estimata
mil. Euro

17,7

55

26,65

26,65

19,6

360

4.152,6

Termen de
finalizare

2027

Etapa 12025
Etapa 2si 3
2026

2028

2028

2028

2028

Importanta proiectului

Implementarea sistemului SCADA pentru protectie catodica va asigura durabilitate
si siguranta sporita in exploatarea conductelor de transport. Pe baza datelor
achizitionate se va asigura simplitate in operare pentru un sistem complex de
protectie al conductelor.

Modernizarea infrastructurii de transport gaze naturale trebuie sa fie sustinuta in
urmatorii ani de dezvoltarea unui sistem SCADA, performant si flexibil, prin
modernizarea arhitecturii hardware si software, prin migrarea spre o arhitectura
descentralizatd, cu control distribuit pe unitati administrative organizatorice in
conformitate cu structura SNTGN TRANSGAZ SA..

Asigurarea curgerii bidirectionale la granita cu Ucraina si Bulgaria pe conducta de
tranzit T2.

Crearea posibilitatii curgerii bidirectionale pe conducta T3, parte din coridorul
Transbalcanic.

Crearea capacitatii de transport pentru preluarea gazelor naturale provenite de la
terminalul GNL amplasat la tarmul Marii Negre.

Asigurarea securitatii alimentarii cu gaze naturale dintr-o sursa alternative.

Statut
proiect

LA non
FID

FID

LA non
FID

LA non
FID

LA non
FID

LA non
FID




Coridorul dintre Bulgaria si Ungaria (ROHUAT/BRUA), FAZA II

UCRAINA

Purcie de interconecta in curs ce real zare

Sistemul National de Transport Gaze Naturale

Purce de nwrconwclam brsorae

Bucecas

Proiectul major
de dezvoltare a coridorului

@ Bowganl
= I
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BULGARIA

Scop:

proiectul vizeaza cresterea fluxului de gaze spre
Ungaria prin interconectorul Horia-Csanadpalota

Cresterea capacitatii:

Cresterea etapizata a capacitatii coridorului de transport
bidirectional Bulgaria-Romania-Ungaria—-Austria prin care
se asigura in prezent o capacitate de transport de 2,63 mid.
mc/an cu Ungaria. Sunt propuse in cadrul procesului de
capacitate incrementala trei niveluri de dezvoltare a
capacitatii cu Ungaria respectiv la 2,98 mld mc/an, 4,38
mld mc/an si 5,32 mld mc/an, pentru transportul gazelor
de pe Coridorul Vertical

Investitii necesare:

= conducta Recas-Horia 32”x63 bar~50 km

= cresterea capacitatii celor 3 statii de comprimare
existente (Jupa, Bibesti, Podisor) prin montarea unui
agregat suplimentar in fiecare statie

» amplificare SMG Horia

Costuri totale estimate:
= 150 mil. Euro

. 1e . Finalizarea Fazei Il depinde de finalizarea cu succes a procedurii de Sezon Deschis angajant
Termen de finalizare estimat — 2027 : : : :
pentru rezervarea de capacitate la IP Csanadpalota si de calendarul de derulare a acestei proceduri.

Proiect de interes comun 7.1.5 conform primei liste PCl, 6.24.7 conform listei a doua a PCI 2015, 6.24.4-pozitia 4 conform listei a treia a PCl 2017, 6.24.4 conform

listei a patra a PCI 2019 si 6.24.4-1 conform listei a cincea a PCl 2021




¥ TRANSGAZ

V MAGISTRALA ENERGIEI

Dezvoltarea pe teritoriul Romaniei a Coridorului Sudic de Transport pentru
preluarea gazelor naturale de la tarmul Marii Negre

UCRAINA

22 - Puncte de inferconectare in curs de realzare \k,\

e
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Termen de finalizare estimat — 2025

o 1RANSGAZ

Sistemul National de Transport Gaze Naturale

Proiectul 7.2
Dezvoltarea pe teritoriul
Romaniei a Coridorului

Sudic

de Transport

pentru preluarea

gazelor naturale de la
tarmul Marii Negre

UCRAINA

ISACCEA IHIHIl
transport international

U VODA L+l
ortnternaonal

Scop:

* crearea unei infrastructuri de transport pentru preluarea
gazelor naturale ce urmeaza a fi extrase din Marea
Neagra prin construirea unei conducte de transport gaze
naturale Tuzla - Podisor.

Investitii necesare:

» conducta Tarmul Marii Negre-Amzacea, in lungime de
32,5 km, @ 48" (Dn1200)

= conducta Amzacea-Podisor, in lungime de 275,9 km, @
40" (Dn1000)

Costuri totale estimate:
= 493,9 mil Euro.

Proiect de interes comun 6.24.8 conform listei a doua a PCl 2015, 6.24.4-pozitia 5 conform listei a treia a PCl 2017, 6.24.4-2 conform listei a patra a PCI 2019

si a cincea a PCI 2021




@ TRANSGAZ

V MAGISTRALA ENERGIEI

Amplificarea coridorul de transport bidirectional BRUA
(ROHUAT/ BRUA), FAZA 1l

. - Puncte de inferconectare in curs de realizare.

F

- Puncte de inferconactara functionale Sistemul National de Transport Gaze Naturale
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Ungaria-Austria
(BRUA-Faza lll)
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GOLESTI
=

ISACCEA 14141l
l' transport intemational

J

ISACCEA
import

X JUGUREANU

RURZICEN!
Depozit Urziceni | Slobozia
A]

&&%

=1 | NEGRUVODA il

transport international
BULGARIA

Termen de finalizare estimat - 2029

Scop:
= dezvoltarea capacitatii de transport gaze naturale pe culoarul
Onesti-Coroi-Hateg—Nadlac in functie de volumele de gaze
naturale disponibile la tarmul Marii Negre sau din alte perimetre
on-shore

Investitii necesare:

= reabilitarea unor conducte existente ce apartin SNT

* inlocuirea unor conducte existente ce apartin SNT sau conducte
noi instalate in paralel cu conductele existente

= dezvoltarea a 4 sau 5 statii noi de comprimare

Cresterea capacitatii:

* Cresterea etapizata a capacitatii de transport pentru
asigurarea nivelurilor de capacitate propuse in cadrul
procesului de capacitate incrementala, respectiv 4,38 mid
mc/an si 5,32 mld mc/an, pentru transportul gazelor de
pe Coridorul Vertical.

Costuri totale estimate:

= 855 mil. Euro

Proiect de interes comun 6.25.3 conform celei de-a doua liste PCI 2015 si 6.24.10 - pozitia 2 conform celei de-a treia liste a PCI 2017




#a TRANSGAZ Interconectarea SNT cu sistemul de transport gaze naturale din Serbia

MAGISTRALA ENERGIEI

NTERCONECTARE  yCRAINA " /".’ TRANSGAZ
%% -Puncte ce interconectare n curs de realizare \,\' L A e
%3 - Puncts do intorconectare functionale Sistemul National de Transport Gaze Natural
Z3 - puncte do nterconecar e aocesu trior MEDIERD ADRTY Bucocen , Btogen Proiect major de dezvoltare pentru
Zinr e e slius Ueichection! Baia Mare Suceava ~\__Interconectarea Romania - Serbia -
SR s alpmmiineteed g iy , Interconectarea sistemului Scop:
g lefcan 3 »m  hational de transport gaze = . . o ee e A .
rd S naturale cu sistemul » cresterea gradului de asigurare a securitatii energetice in regiune
i / similar de transport
YCHERAIEST gaze naturale
cuj1 A din Serbia
ol Nowe e
CSANADPALOTA Campia Turzi \ Jcorol \ EAnargumo ,&\é L
=B Hora £ g s onesTy| % Investitii necesare:
- s/ 5B Lot S~—— % *= construirea unei conducte noi de interconectare pe directia
unca & Z . ~ . .
@, . b N - Wy Ll Recas—-Mokrin in lungime de aprox. 97 km din care aprox. 85
\ Hm : f}/ TERCOeCTIR km pe teritoriul Romaniei si 12 km pe teritoriul Serbiei, care se
N va cupla la conducta BRUA
ol . .
TE:%::EA s = contruirea unei SMG la Comlosu Mare
& JUGUREANU
TURBUREAR .7\}\ KEURZICENI ) :':;
- \m ; Fwa%poznurzmm Slobozia N l :
_ wDepozit ) '~:‘ Depozit Balaceanca o s . .
5% e L M—— - Costuri totale estimate:
, ’ Tize = 86,8 mil. Euro
'/f fg' INTERCONECTARE --NEG VMWHII
BUlGARI  FUSSE A [ gz

Termen de finalizare estimat — 2028




- Dezvoltarea/Modernizarea Infrastructurii de transport gaze naturale
1&@!&@5@@% in zona de Nord-Vest a Romaniei

v/

3, - Puncta de Iterconactars In curs da reallare

&

7= - Puncte do Inteconactars functionala

Sistemul Natlonal de Transport Gaze Naturale

3 -Punc o lrconactrs e soossul ttior T (B Proiect major de dezvoltare pentru
=i i e U o Sucaava . Dezvoltare / Modernizare SC_OE
S " INTERCONECYARE . e v e
o ipeend R 101002y ey INfrastructurd de transport = crearea de noi capacitati de transport gaze naturale
LETCAN 3 gaze naturale in zona de "
= s Nord-Vest 2 Roméniei
/o
RGHERAESTI

Investitii necesare:

=  construirea unei conducte de transport gaze naturale si a
instalatiilor aferente pe directia Horia—Mediesu Aurit

=  construirea unei conducte de transport gaze naturale si a
instalatiilor aferente pe directia Sarmasel-Mediesu Aurit

=  construirea unei conducte de transport gaze naturale si a
instalatiilor aferente pe directia Huedin-Alesd

=  construirea unei Statii de Comprimare Gaze Naturale la
Mediesu Aurit

Costuri totale estimate:
= 405 mil. Euro

Termen de finalizare estimat — 2028
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Cresterea

TRANSGAZ

MAGISTRALA ENERGIEI

_J
<

INTERCONECTARE

UCR A

IESU AURIT

UCRAINA

= "

%5 -Puncte de Interoonsctars functiomsly Sistomul Natlonal de Transport Gaze Naturale

= Buscea 5, Botesent Prolect major de dezvoltare pentru
F=p «Sens e curgers nkincionsl o Cregterea capacitafii de transport
<= - a d g ieclce s oo o 9828 Interconectiril
ETCANL 3 o® Reménia-Bulgaria
e g pe directia Giurgiu-Ruse

RCHERBIESTI

UNGARIA

s
wTeRcONECTARE §] NE

GRU VODA Hl-(ll
BULGARIA transport intemational
BULGARIA I

Termen de finalizare estimat — 2027

capacitatii

de transport gaze naturale a

interconectarii Romania-Bulgaria, pe directia Giurgiu-Ruse

Scop:

cresterea gradului de asigurare a securitatii energetice
in regiune

Investitii necesare:

construirea unei conducte noi de transport gaze naturale
si a instalatiilor aferente

construirea unei noi subtraversari la Dunare

amplificare SMG Giurgiu

Costuri totale estimate:

51,8 mil. Euro




¥ TRANSGAZ EASTRING - Romania

MAGISTRALA ENERGIEI

~Puncte de interconectare planificate (TERCONECTARE  ycRAINA

~Puncte de interconectare i curs de realizare \L\
- Puncte de interconectare functionale
afl X

Sistemul National de Transport Gaze Naturale SCO .

Botogani

7.12 - EASTRING

- Puncte de interconectare fara accesul tertilor

iR §100 811

= EASTRING va asigura cea mai rentabila ruta de transport,
28 directa, intre platformele de gaze din vestul Uniunii
. Europene si Regiunea Balcanica/Turcia de vest.

-Sens de curgere unidirectional
== -Sens de curgere bidirectional

INTERCONECTARE
NGARIA
CSANADPALOTA
i HORIA

Prin posibilitatea de a diversifica rutele de transport precum
si sursele de aprovizionare, se va asigura siguranta in
aprovizionare in intreaga regiune, in principal in tarile
Europei de Sud-Est.

Conform studiului de fezabilitate, implementarea proiectului
se va realiza in doua faze, dupa cum urmeaza:

* Faza 1 - Capacitate maxima de 20 mld. mc/an
* Faza 2 - Capacitate maxima de 40 mld. mc/an

T ISACCEA i+l
transport international

% e 2";3'052“"’ s I Costuri totale estimate :
S & n‘/ T
= B> Depozit Balaceanca . A e .
i \ e * Faza 1- 1.297 mil. Euro pentru Roménia (2.600 mil. Euro - total)
@/ il e * Faza 2 - 357 mil. Euro pentru Romania (739 mil. Euro - total)
Giurgiy’ A <

Rl?SSE
BULGARIA

Termen de finalizare estimat — 2028 - Faza 1
2033 - Faza 2

Proiect de interes comun, 6.25.1 conform listei a treia a PCl 2017




¥ TRANSGAZ

V MAGISTRALA ENERGIEI

Modernizare SMG Isaccea 2 si SMG Negru Voda 2

UCRAINA ?l IE;@.E‘.ASFE‘(%%

%==h - Puncte de interconectare in curs de realizare
Sistemul National de Transport Gaze Naturale

- Puncie de interconectare functionale

Botogani

- Puncte de interconzctare fara accesul tertilor

Sens de curgere unidirectional

‘=% - Sens de curgere bidirectional
Rep. MC

LETCANI

Proiect 7.15
Modernizare SMG Isaccea 2
i SMG Negru Voda 2
n vederea realizarii
curgerii bidirectionale
pe conducta T2

F
(&)
$
)

Sepeait Sarmaz

SCHITU
GOLESTI

d

XURZICENI
/ Depozit Urziceni | Skbozia
SR AFUMATI

@ Depozit Balaceanca

&Depozit
BUCURESTI

Igania™ et

BULGARIA

Termen de finalizare estimat — 2028

Sco

crearea posibilitatii curgerii bidirectionale pe conducta T2,
parte din coridorul Transbalcanic

Investitii necesare:

modernizarea statiilor de masurare gaze naturale existente

Costuri totale estimate:

26,65 mil. Euro




#2 TRANSGAZ Modernizare SMG Isaccea 3 si SMG Negru Voda 3

MAGISTRALA ENERGIEI

UCRAINA

"
(|

TN

- Puncte de interconectare in curs de realizare

Puncie de inferconectare functionale

- Puncle de inferconectare fara accesul fertilor Bucecea Botogani

- Sens de curgere unldirectional

Scop:
Suceava "
e o0 - = Crearea posibilitatii curgerii bidirectionale pe conducta T3,
3 roiect 7. . . : . '
r Modemizare SMG Isaccea 3 parte din coridorul Transbalcanic

si SMG Negru Voda 3
in vederea realizarii
curgerii bidirectionale

pe conducta T3
k)
% Investitii necesare:
“’?;-,/ * modernizarea statiilor de masurare gaze naturale existente
UCRAINA

Costuri totale estimate:
= 26,65 mil. Euro

. “Depozit
Iseinita Ghercegti

NEG VODA I+IHIl
trangort intemational

=
RUSSE

BULGARIA

Termen de finalizare estimat — 2028
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@ TRANSGAZ

V MAGISTRALA ENERGIEI

SCHITU

Jupa
GOLESTI

// -
v ‘/ ys
SAMBOTIN

UCRAINA
@ TRANSGAZ
Sistemul National de Transport Gaze Naturale
atu.\ MEDIESU AURIT Bucecea
Botogani
Baia Mare uceava
LETCANI &
Jib —aagi <
Oradea ood / %
2
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masu Z
Clux 1 SARW\SU ©
[=}
-
CEANU MAR BAND RACOVA b
/ Amurco
Campia Turzv COROI Bacau
Bordosiu
4 HORIA \\, Felicen ONESTI
BOTORCA
Vintu de Jos
() Masloc pct.D-DI L_U
A
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sgm Rodbav CG §inca )/ UCRAINA
PALTIN Sy e

STALF 89 SENDREN
$ILI$ \
| \CCEA I+I+1ll
ISACCEA\ transport international
FILIPESTI MOISICA Import

Govora
HUREZANl MANEsT\l\ CECC Brazi JUGUREANU
TURBUREA Depozit RZICENI
Ov \ MO ]
1 Biciurest™ 7 \ 9 / Depozit Urziceni | Slobozia
Fmasr DRAGASA\ AFUMAT
CORBU PODI! OR Depnzrt Balaceanca MAREA
'sa‘"“" Crovest SR\ BuclRes NEAGRA
Cnn
=3
-
NEGRU VODA I#li#lll
o S1.trandportnterational

BULGARIA

Termen de finalizare estimat — 2028

Interconectarea SNT la Terminal GNL amplasat la malul Marii Negre

Scop:
preluarea gazelor naturale de la tarmul Marii Negre

Investitii necesare:
» realizarea unei interconectari a Sistemului National de

Transport gaze naturale la terminalul GNL prin construirea
unei conducte de transport gaze naturale, in lungime de cca
25 Km, de la tarmul Marii Negre pana la conductele T1 si T2

Costuri totale estimate:
= 19,6 mil. Euro




@ TRANSGAZ

V MAGISTRALA ENERGIEI

Terminal GNL amplasat la malul Marii Negre

UCRAINA

@ TRANSGAZ
Sistemul National de Transport Gaze Naturale
MEDIESU AURIT Bucecea
Botogani
Baia Mare uceava
\g
&
) LETCANI 2
S Jibou gl 2
Oradea "5?
(GHERAIESTI S
Depozt Sarmasu 2
Clux 1 SARW\SU ©
[=}
-
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Campia Turzu /COR Bac:u
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Vintu de Jos
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transport international
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_
5
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/ Giurgiu L O
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Termen de finalizare estimat — 2028

Scop:

» Securitatea alimentarii cu gaze naturale

Investitii necesare:

* Construirea unui terminal LNG la tarmul Marii Negre cu toate
facilitatile aferente pentru a putea prelua cantitatile de LNG
din zona Marii Caspice si din Orientul Mijlociu.

Costuri totale estimate:

= 360 mil. Euro




PROIECTE TRANSGAZ PENTRU TRANSPORTUL HIDROGENULUI
SAU AMESTECULUI DE GAZE NATURALE CU HIDROGEN
2024-2033



§TR ANSGAZ PROIECTE TRANSGAZ PENTRU

Cf/ MAGISTRALA ENERGIE! TRANSPORTUL HIDROGENULUI 2024-2033

Transgaz, care s-a alaturat initiativei EHB, a identificat 11 culoare

care ar putea fi incluse in “coloana vertebrala” a viitorului sistem 1 e s s J{ .50
- T Py st Nations de Tiamgen r abe
european de transport al hidrogenului: S el G e e

------

1. Culoarul conductelor de tranzit (prin utilizarea unei conducte);
2. Culoarul Marea Neagra - Podisor;

3. Culoarul Giurgiu - Podisor - Jupa - Nadlac (Culoarul BRUA);

4. Culoarul Onesti - Gheraesti - Letcani - Ungheni Pyt M

(Republica Moldova); : .

5. Culoarul Petrovaselo - Comlosu Mare (Serbia);
6. Culoarul Jupa - Prunisor;

7. Culoarul Isaccea - Onesti;

8. Culoar Silistea - Bucuresti;

9. Culoarul Onesti - Coroi - Hateg; . ¥4
10. Culoarul Coroi - Mediesu Aurit; i s o o e

oo 3 YInepor! o D Mt o

11. Culoarul Podisor - Coroi. P,




Nr.
proiect

9.5.1.1

9.5.1.2

9.5.1.3

9.5.1.4

9.5.1.5

9.5.1.6

9.5.1.7

9.5.1.8

9.5.2.1

9.5.2.2

@ TRANSGAZ

V MAGISTRALA ENERGIEI

Proiectul

Modernizarea conductei Isaccea — Jupa pentru
transportul hidrogenului

Modernizarea conductei Giurgiu - Nadlac pentru
transportul hidrogenului

Modernizarea conductei Marea Neagra - Podisor pentru
transportul hidrogenului

Modernizarea conductei Onesti - Ungheni pentru
transportul hidrogenului

Modernizarea interconectarii Romania - Serbia pentru
transportul hidrogenului

Modernizarea conductei Coroi — Mediesu Aurit pentru
transportul hidrogenului

Modernizarea conductei Negru Voda - Isaccea pentru
transportul hidrogenului

Modernizarea conductei Vadu — T1 pentru transportul
hidrogenului

Culoar pentru transport hidrogen pe directia Giurgiu-
Podisor-Bibesti-Jupa-Horia-Nadlac

Culoar pentru transport hidrogen pe directia Marea
Neagra - Podisor

TOTAL

Valoarea
estimata
mil.
Euro

378,6

464,4

199,6

156,4

143,8

156,5

99,4

2263

1073

4.941,7

PROIECTE MAJORE DE DEZVOLTARE
pentru TRANSPORTUL HIDROGENULUI 2024-2033

Termen de
finalizare

2040

2042

2040

2040

2040

2040

2040

2040

2030

2030

Importanta proiectului

Reconversia infrastructurii de transport gaze naturale pentru transportul hidrogenului in amestec
cu gazul natural in conformitate cu prevederile europene.

Reconversia infrastructurii de transport gaze naturale pentru transportul hidrogenului in amestec
cu gazul natural in conformitate cu prevederile europene.

Reconversia infrastructurii de transport gaze naturale pentru transportul hidrogenului in amestec
cu gazul natural in conformitate cu prevederile europene.

Reconversia infrastructurii de transport gaze naturale pentru transportul hidrogenului in amestec
cu gazul natural in conformitate cu prevederile europene.

Reconversia infrastructurii de transport gaze naturale pentru transportul hidrogenului in amestec
cu gazul natural in conformitate cu prevederile europene.

Reconversia infrastructurii de transport gaze naturale pentru transportul hidrogenului in amestec
cu gazul natural in conformitate cu prevederile europene.

Reconversia infrastructurii de transport gaze naturale pentru transportul hidrogenului in amestec
cu gazul natural in conformitate cu prevederile europene.

Reconversia infrastructurii de transport gaze naturale pentru transportul hidrogenului in
conformitate cu prevederile europene.

Creare posibilitatii transportului de hidrogen in conformitate cu prevederile europene.

Creare posibilitatii transportului de hidrogen in conformitate cu prevederile europene.

Statut
proiect

LA non
FID

LA non
FID

LA non
FID

LA non
FID

LA non
FID

LA non
FID

LA non
FID

LA non
FID

LA non
FID

LA non
FID




PROIECTE MAJORE FINALIZATE
IN ULTIMII ANI



/lf? TRANSGAZ LUCRARI MAJORE FINALIZATE iN ULTIMII ANI

V MAGISTRALA ENERGIEI

Diametru- 500 mm,
Lungime- 25 km

perimetrele de exploatare off-shore ale Marii Negre.

Valoarea
Nr. . . proiectului Anul . . .
crt Denumire proiect (milioane finalizarii Importanta proiectului Surse de finantare
Euro)
Dezvoltarea pe teritoriul Romaniei a Sistemului National de Fonduri broprii-20%
Transport Gaze Naturale pe Coridorul Bulgaria-Romania- . e . e . | Prop ] o
Unaaria—Austria—BRUA Faza | 397 84 2020 Asigurarea posibilitatilor tehnice de flux bidirectional intre Fonduri imprumutate— 42%
Diagr’netru—800 m ' interconectarile cu Bulgaria si cu Ungaria Fonduri nerambursabile-
(o)
Lungime - 479 km 38%
Interconectarea sistemului national de transport gaze naturale
G EECLED CD Weepe INOneesl e feiald il ¢ 86,02 2020  Asigurarea posibilitatilor tehnice de flux bidirectional pe conducta . . o
reverse flow Isaccea A Fonduri proprii- 100%
Diametru- 800 mm Tranzit 1, in Pl Isaccea
Lungime- 66 km
Modernizare SMG lsaccea 1 16.85 2020 Modernizarea statiilor de masurare gaze din punctele de interconectare Fonduri proprii- 100%
) pentru cresterea gradului de asigurare a securitatii energetice in regiune
Conducta de Interconectare a Sistemului de Transport Gaze din . .. . . . A
Af . 5 : Asigurarea cresterii gradului de interconectare dintre Romania si . . oo
Romania cu Sistemul de Transport Gaze Naturale din Republica Republica Moldova in privinta infrastructurii de transport qaze naturale Fonduri proprii- 38%
Moldova, pe directia lasi - Ungheni - Chisinau 95,22 2020 P voldova in p ’ . port 9 ' Fonduri imprumutate- 62%
Diametru- 600 mm precum si dlver5|f|§§rea rutelor si a surselor de aprovizionare cu gaze
Lungirme- 120 km naturale a Republicii Moldova.
Dezvoltari ale SNT in zona de Nord-Est a Romaniei in scopul . . e .
imbunatatirii aproviziondrii cu gaze naturale a zonei precum si a Asigurarea unei capacitati de transport de 1,5 mld. mc/an in punctul de  Fonduri proprii- 28%
asigurarii capacitatilor de transport spre Republica Moldova ' 117,13 2021 interconectare dintre sistemele de transport gaze naturale ale Romaniei Fonduri imprumutate- 48%
Diametru- 700 mm si Republicii Moldova. Fonduri nerambursabile-
Lungime- 165,15 km 24%
Noi dezvoltari ale SNT in scopul preluarii gazelor de la tarmul
Marii Negre 918 2021 Crearea unui punct suplimentar de preluare gaze naturale din Fonduri proprii-100%




ALTE LUCRARI IMPORTANTE DE INVESTITII (EXTINDERI SNT)

FINALIZATE iN ULTIMII ANI

Nr. crt

Denumire proiect

CONDUCTA DE TRANSPORT GAZE DN 500 CRAIOVA -
SEGARCEA - BAILESTI - PLENITA-CALAFAT

Etapa I, tronson CRAIOVA - SEGARCEA

DN 500, L = 39,3 km

CONDUCTA DE TRANSPORT GAZE DN 250
CAMPULUNG MOLDOVENESC — VATRA DORNEI
(TRONSON POJORATA - VATRA DORNEI)

DN 250, L = 26,4 km

LUCRARE DECLARATA DE IMPORTANTA NATIONALA conf.
HG nr.465/2019

CONDUCTA DE TRANSPORT GAZE NATURALE
VERNESTI-MARACINENI-POSTA CALNAU
ETAPA | - VERNESTI-MARACINENI

DN 250, L=5,066 km

CONDUCTA DE TRANSPORT GAZE NATURALE DN 300
MINTIA - BRAD
DN 300, L=35 km

CONDUCTA DE TRANSPORT GAZE
SIGHETUL MARMATIEI - BORSA;

DN300, L=88 km

LUCRARE DECLARATA DE IMPORTANTA NATIONALA conf.
HG nr.425/2020

NATURALE

Valoarea
proiectului
(milioane LEI)

36,7

17,35

12,43

29,56

100,03

Anul

finalizarii

2021

2022

2022

2022

2023

Importanta proiectului

Acest tronson de conducta poate asigura, alimentarea cu gaze naturale a celor 6 UAT-uri: Carcea, Malu Mare,
Ghindeni, Teasc, Calopar si Segarcea. Populatia aferentd este de aproximativ 25.000 de locuitori, iar
obiectivele social culturale ale acestor localitati sunt: 12 scoli gimnaziale, 13 gradinite, 1 spital, aproximativ 20
de cabinete medicale si stomatologice.

Profilul economic al zonei: agricultura, legumicultura mai ales, recunoscute la nivel national, viticultura.

Traseul proiectat al tronsonului de conducta de transport gaze naturale Pojorata -Vatra Dornei, se afla pe
teritoriile administrative ale localitatilor Pojorata, Sadova, lacobeni, Dorna Arini, Saru Dornei, Dorna
Candrenilor, Fundu Moldovei, respectiv orasul Vatra Dornei (8 UAT-uri) cu un numar estimativ de 35.000 de
locuitori, respectiv 12 scoli gimnaziale, 12 gradinite, 5 licee, cluburi scolare, biblioteci, 3 spitale si complexe
balneare, zeci de cabinete medicale.

Prin dezvoltarea intensa a zonei de Nord a localitatii Buzau s-a constatat necesitatea realizarii unei conducte
de transport gaze naturale racordatd la conducta DN 400 Barbuncesti — Moisica care sa permita atat
alimentarea cu gaze naturale a zonei de Nord a localitatii Buzau, cat si localitatile limitrofe Maracineni,
Sapoca, Cernatesti, Beceni, care in prezent nu sunt racordate la utilitati de gaze naturale.

Localitati cu un numar de aproximativ 11.000 de consumatori casnici (gospodarii), 150 institutii publice (scoli,
primarii, dispensare, camine culturale, cabinete medicale etc.) si aproximativ 1.500 de agenti economici si
institutii publice

Traseul proiectat al tronsonului de conducta de transport gaze naturale MINTIA — BRAD se afla pe teritoriile
administrative ale localitatilor Vetel, Soimus, Baita, Valisoara, Luncoiu de Jos, Ribita si Brad, judetul
Hunedoara, localitati cu un numar aprox.de 30.000 de locuitori, respectiv 35 scoli primare si gimnaziale, 29
gradinite, 1 liceu, 1 universitate, 6 dispensare medicale comunale, 2 spitale, 1 sanatoriu.

Amplasamentul conductei se afla pe teritoriul administrativ al municipiului Sighetu Marmatiei, al oraselor
Viseu de Sus, Dragomiresti si Salistea de Sus respectiv al comunelor Sarasdu, Vadu lzei, Giulesti, Oncesti,
Barsana, Stramtura, Rozavlea, Sieu, Bogdan Voda, Viseu de Jos, Sacel si Moisei, judetul Maramures, respectiv
un numar de aproximativ 51.500 consumatori casnici, 500 institutii publice (scoli, primarii, dispensare, camine
culturale, cabinete medicale, etc) si aproximativ 2000 de agenti economici si institutii publice.
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1966 1950  21.03 2245 2370

24,55 24,05
@ 23,00 23,70 22,05 23,45

19,14
1809 1902 1942 1890 1540 17,64
ianuarie  februarie martie aprilie mai iunie

=@=C|ose price TGN 2023*

===

o=

——0
18,32 16.60 19,16 18,58 18,22 18,96

iulie august septembrie octombrie noiembrie decembrie

=@=(|ose price TGN 2024

* Pentru a asigura o reflectare cat mai fideld a evolutiei valorii actiunilor TGN, pretul afisat in grafic este ajustat dupa raportul 1:16 pentru
perioada 03.01-28.04.2023, tinandu-se cont de operatiunea de majorare a capitalului social al SNTGN Transgaz SA prin incorporarea

rezervelor.

4418
3.553

714 888

capitalizare bursiera - milioane EURO

capitalizare bursiera - milioane LEI

m29.12.2023  30.12.2024

Structura actionariatului la data de
31 decembrie 2024

PONDEREA DETINUTA
iN COMPOZITIA INDICELUI

LOCUL OCUPAT
la 31.12.2024

DENUMIREA

32,4962%

INDICELUI BURSIER 58,5097%

\e]
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—
o

ROTX
BET-XT
BET-TR
BET-XT-TR

O O © O O

3,24%
4,93%
5,93%
3,63%
3,27%
3,24%
3,27%

\

8,9941%

= Statul Roméan prin SGG = Persoane fizice

Persoane Juridice
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